
M L A D Á F R O N T A

DNES
www.idnes.cz Č T V R T E K 1 5 . L E D N A 2 0 0 9 18,- Kč (předplatné 15,50 Kč*), XX / 12

* PRŮMĚRNÁ CENA ZA 1 VÝTISK PŘI ROČNÍM PŘEDPLATNÉM CENA MF DNES V ZAHRANIČÍ: Německo, Rakousko - 1,80 EUR, Slovensko - 1,00 EUR/30,10SKK.

Zítra: DVD cvičení
Druhé DVD s Hankou Kynychovou
k pátečnímu vydání MF DNES

Praha (zuj, vum) - Autor skládač-
ky, která pobouřila v Evropě kdeko-
ho, se kaje. „Myslel jsem, že to
bude sranda,“ říká David Černý.

Věděl jste od začátku, že žádných se-
dmadvacet umělců nebude?

Původně jsme je doopravdy chtě-
li oslovit, ale pak se ukázalo, že to
časově i finančně nepůjde. Tak
jsme vytvořili fiktivní umělce.

Věděl pan Vondra, že jsou fiktivní?
To samozřejmě ne.

Proč jste mu to neřekl?

Je to složité. Staly se věci, které
už teď nedokážu popsat. Vondra to
prostě nevěděl.

Čekal jste, že to praskne?
Ano, nakonec mi došlo, že to

praskne a bude to průšvih.

A pan Bakala, který to financoval?
Nevěděl to nikdo.

Už jste s ním mluvil?
(Zhluboka se nadechne) Ještě ne.

A není to i finanční podvod?
Ve smlouvě jsem uveden jako je-

diný autor. Peníze když tak vrátím.

Když jste své dílo před pár dny
představoval v televizi, působil jste
sklesle. Nezalekl jste se nakonec?

Trochu jo.

Máte pocit, že se to nevydařilo?
Těžko posoudit, vzbudilo to doce-

la ohlas. Teď nejde říct, že by lidi
nevěděli, že máme předsednictví.

Bulharský velvyslanec žádá, aby se
turecký záchod z plastiky svěsil.

Bulharsku jsem se omluvil. Po-
kud to budou chtít sundat, nemám s

tím problém. Nechtěl jsem nikoho
urazit. Doufal jsem, že to bude sran-
da, ale jako sranda už to nevypadá.

A věřil jste, že se třeba i Němci bu-
dou smát té svastice?

Nemá to být svastika, to je napro-
stý nesmysl. Jsou to dálnice.

Co vám řekl Alexandr Vondra,
když jste spolu mluvili naposledy?

Že to snad dobře dopadne.

Budete u oficiálního odhalení?
Ještě nevím. Rozhodnu se večer.

Čtěte na str. A6

Praha (jav) - Nesmyslná část záko-
na, podle níž má lidský život cenu
240 tisíc korun, zřejmě bude zruše-
na. Zaniknou i tabulky, podle kte-
rých se vypočítává směšně nízké od-
škodnění v případě, že vás někdo
připraví o oko nebo o nohu.

Obě věci chce upravit v novém
občanském zákoníku ministerstvo
spravedlnosti. Rozsáhlý kodex, kte-

rý se dotkne všech a má platit od
ledna 2012, už ministerstvo poslalo
vládě.

„Odškodnění v případě smrti
nebo nějakého zranění by měl určo-
vat soud. Počítání částek podle tabu-
lek je nesmyslné a nezohledňuje
jednotlivé případy,“ řekl ministr
spravedlnosti Jiří Pospíšil.

Další informace na str. A4

Praha - Tváře lékařů byly velmi
vážné a fyzioterapeut Pavel Kolář
mluvil tichým hlasem, když včera
odpoledne sděloval, že exprezident
Václav Havel leží od pondělka v
pražské nemocnici v Motole s plic-
ními problémy a je ve vážném sta-
vu. Sám kvůli Havlovi přerušil do-
volenou a pečuje o něj.

„V současné chvíli jeho život v
ohrožení není,“ řekla včera v půl tře-
tí na přímou otázku primářka Marti-

na Pelichovská z anesteziologic-
ko-resuscitačního oddělení nemoc-
nice v Motole, kde Havel leží.

Pravda však je taková, že nejbliž-
ší tři dny a noci budou pro pacienta
kritické. Lékaři se totiž bojí, že se
jeho stav ještě zhorší.

„Nejvíc se teď obáváme dalšího
zhoršení zánětu plic. Mohl by se roz-
šířit i na druhou plíci a nabýt na in-
tenzitě,“ dodává primářka.

Pokud by se tak stalo, lékaři by

museli udělat chirurgický zákrok.
Tomu se chtějí v případě expreziden-
ta vyhnout.

Havel má totiž za sebou už tolik
operací na plicích, že jsou zdefor-
mované a lékaři nemohou použít zá-
kroky běžné u jiných pacientů. Tře-
ba i obyčejné odsávání hlenů pomo-
cí hadičky v dýchacích cestách.

„Nedá se říci, jak dlouho bude
muset zůstat v nemocnici. Ale nej-
bližší tři dny budou kritické,“ říká

Havlův osobní fyzioterapeut Pavel
Kolář, jeden ze čtrnácti členů lékař-
ského konzilia, které nemocnice
kvůli Havlovi sestavila.

A obsahuje věhlasná jména: na-
příklad Pavla Pafka, který před lety
operoval Havlův nádor, Jana Betku,
předního specialistu na krční choro-
by, či třeba plicního lékaře Borise
Šťastného, který se o Havlovy plíce
stará už dvanáct let.

Havlovy potíže začaly v pondělí

tím, že se mu špatně dýchalo a poly-
kalo. Po vyšetření v nemocnici šlo
všechno ráz na ráz: ukázalo se, že
má hnisavou dutinu v krku, kterou
je nutné chirurgicky otevřít a vyčis-
tit. Což lékaři ještě v pondělí večer
úspěšně provedli. Jenže po operaci
se exprezidentovi přitížilo.

A to je největší potíž: část jedné
jeho plíce ucpaly po operaci hleny a
sraženina z hlenu a krve. Vzhledem
k tomu, že Havlovi po někdejší ope-

raci nádoru už část této plíce chybí,
jde o vážnou komplikaci. I proto, že
na pacienta už příliš nezabírají anti-
biotika vzhledem k tomu, že je mu-
sel v minulosti často brát.

„Snažíme se s ním procvičit jeho
hlavní dechový sval, aby mohl hle-
ny sám vykašlat a jeho ucpaná plíce
se tak vyčistila,“ popisuje nynější
Havlův režim Kolář.

LENKA PETRÁŠOVÁ
Podrobnosti na str. A2 a A3

Praha (spi) - Česká ekonomika za-
čne letos po letech úspěšného růstu
pravděpodobně couvat.

Napovídají to čísla Českého statis-
tického úřadu o listopadovém výko-
nu průmyslu. Především kvůli radi-
kálnímu poklesu výroby aut se mezi-
ročně propadl o 17,4 procenta, tedy
vůbec nejníže od roku 1994.

Ekonomům včerejší údaj vyrazil
dech: hodnotí ho jako šokující, hro-
zivý a v těch nejslabších výrazech

jako velmi překvapující – podle nich
se měl pohybovat kolem devíti pro-
cent.

Výroba aut od října do konce
roku poklesla o více než pětinu. Vý-
voj průmyslové produkce spolu s po-
klesem nových zakázek o 30 pro-
cent dovede podle některých ekono-
mů zemi do recese. „Dopady krize
jsou mnohem hlubší, než se čekalo.
Už nepočítáme s růstem, ale s rece-
sí. Ekonomika letos klesne o 0,2 pro-

centa,“ odhaduje hlavní ekonom Pat-
ria Finance David Marek. Dánská in-
vestiční banka Saxo Bank předpoví-
dá Česku až jednoprocentní pokles.

Na co se má Česko připravit? Po-
kud hospodářství klesne o dvě dese-
tiny, propustí podniky podle Marka
dalších 70 tisíc lidí a bez práce jich
bude celkem zhruba 400 000.

Cesta zpět by však neměla trvat
dlouho. V roce 2010 by mělo Česko
mírně růst. Čtěte na str. B1

DNES čtěte

ZPOVĚĎ TRENÉRA PETRŽELY
Do pekla se vrátit nechci
Otevřený rozhovor s Vlastimilem Petrželou, který v ruletě
prohrál desítky milionů a léčil se ze závislosti Čtěte v magazínu

Poslední
z parašutistů

Příběh výsadkáře
Jaroslava Klemeše, který

bojoval proti Hitlerovi

Strana A11

Hubnutí: hlavně
jezte pravidelně
Výkyvy v jídelníčku nutí tělo
ukládat zásoby Strana D6

Počasí dnes

- 4 / - 1 °C

Došlo mi, že to praskne a bude to průšvih, kaje se výtvarník

„Zas taková sranda to už není.“
FOTO: MAFA – PETR NOVOTNÝ

KRITICKÉ DNY
Václav Havel leží v pražské

motolské nemocnici na ARO.
Jeho stav je vážný.

Podle lékařů ho čekají
kritické tři dny.

Předplaťte si
MFDNES

Ušetříte

celkem více než

1 700 Kč!

VZOR

Objednávejte na
www.predplatne.mfdnes.cz

Infolinka: 225 555 522

Ušetříte více než 700 Kč
a navíc získáte dálniční
známku v hodnotě 1000 Kč!

Zlaté padáky vyšetřuje policie

střední čechy
Zprávy z vašeho kraje

Aktuální dopravní situace na www.idnes.cz/doprava

Odškodnění za těžkou újmu
už nebudou určovat tabulky

Havlův život ohrožuje zánět
Lékaři se bojí, že se jeho stav zhorší ■ Chirurgické operaci se chtějí vyhnout, mohla by mu ublížit

Auta srazila průmysl na kolena

FO
TO

:M
A

FA
–

R
A

D
EK

M
IČ

A


